قیصر روم کے اس دارالسلطنت پر قبضہ کرنے کی مسلمانوں نے سب سے پہلے امیر معاویہؓ کے زمانے میں کوشش کی تھی۔ اس کے بعد عربوں نے، پھر ترکوں نے متعدد بار حملے کیے تھے، لیکن رومیوں کی بہادری یا آپس کے اختلافات کی وجہ سے ابھی تک کامیاب نہیں ہو سکے تھے۔ یہ فخر سلطان محمد فاتح کی قسمت میں لکھا تھا۔ محمد فاتح نے یہ شہر چوٹ دن کے محاصرے کے بعد 20 جمادی الاول 857ھ / 29 مئی 1453ء کو فتح کر لیا، اور اس طرح رومیوں کی گیارہ سو سال پرانی سلطنت ایران کی ساسانی سلطنت کی طرح ہمیشہ کے لیے ختم ہو گئی۔ فتح قسطنطنیہ کے بعد آنحضرت ﷺ کی وہ پیشین گوئی پوری ہو گئی، جس میں آپؐ نے فرمایا تھا:

”اللہ نے مجھے قیصر و کسریٰ کی حکومتوں کی کنجیاں دے دی ہیں۔“